
SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del Personale
Allegati:

1. Prospetto “A”: Rideterminazione fondi
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Paola Virdis 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n°74 del 17/01/2013

OGGETTO: Presa d’atto del lodo arbitrale sulla vertenza promossa 
dai dirigenti veterinari e liquidazione differenze retributive.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Servizio Amministrazione del Personale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa  Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE
RICHIAMATA  la deliberazione n. 510 del 15 settembre 2011, con la 
quale l’Azienda 5 di Oristano ottemperava alla sentenza resa dalla 
Corte  d’Appello  di  Cagliari  n.  292/09,  provvedendo  alla 
rideterminazione  del  fondo  di  risultato  della  dirigenza 
veterinaria;

DATO  ATTO  che  i  ricorrenti  si  sono  opposti  a  tale  decisione 
attivando  un  procedimento  arbitrale  ai  sensi  del  CCNQ  del  23 
gennaio  2001,  stipulato  tra  l’ARAN  ed  i  rappresentanti  delle 
Confederazioni sindacali;

DATO  ATTO  che  esso  prevede  un  iter  alternativo  e  facoltativo 
rispetto a quello adottato dal codice di procedura civile, per la 
risoluzione delle controversie di lavoro in materia di rapporti di 
pubblico impiego;

RICEVUTA la convocazione da parte dell’arbitro per il 1° dicembre 
2011, per la presentazione delle memorie e per la discussione del 
caso, oltre ché, per esprimere un tentativo di conciliazione tra le 
parti stesse;

CONSIDERATO  che a conclusione del giudizio, il professore Gianni 
Loy,  nel  lodo  arbitrale  del  31  dicembre  2011,  in  conformità 
dell’incarico ricevuto, giunge alle seguenti conclusioni: ”Appare
congruo ed equo, ed ovviamente sufficiente, secondo le indicazioni 
della sentenza n. 292 del 2009, fissare la dotazione iniziale del 
Fondo nella misura di due ore di plus orario, pertanto, pari a lire 
459.354.869.
Appare  altrettanto  logico  e  rispondente  alle  indicazioni  della 
stessa sentenza, mantenere le decurtazioni del fondo nella medesima 
misura   applicata  a  suo  tempo  senza  rivalutare  la  riduzione 
mediante  l’applicazione  della  stessa  percentuale  ad  una  somma 
maggiorata. Ciò produce l’effetto di sterilizzare il pregiudizio 



ricevuto  dai  veterinari  in  occasione  delle  modifiche  al  fondo 
originario.
In conclusione, rappresenta corretto adempimento della sentenza della 
Corte d’appello n. 292/2009 ricalcolare l’entità del fondo di risultato 
al 1996 nella misura di lire 459.345.869, applicare a tale importo le 
riduzioni  di  lire  328.103.464  e  di  lire  47.985.027,  così  come 
contemplato con la delibera n. 1141/1998, così da fissare il fondo di 
risultato al 1997 nella misura complessiva di lire 83.257.378 (euro 
42.998,85) che, a partire da tale data, andranno rivalutati secondo lo 
schema predisposto dall’ASL 5 e convertiti in euro”.

PRESO  ATTO  del  provvedimento  reso  dal  Giudice  del  Lavoro  in  data 
15.11.2012, con il quale il lodo arbitrale emesso in data 31.12.2011 
dal  Prof.  Gianni  Loy,  nella  sua  qualità  di  Arbitro  unico  è  stato 
dichiarato esecutivo ai sensi dell’articolo 825 del codice di procedura 
civile;

RITENUTO doveroso in ottemperanza delle disposizioni del lodo arbitrale 
approvare la ricostruzione dei fondi per il personale veterinario come 
riportato nei prospetti allegati;

DATO ATTO che dai conteggi effettuati dal Servizio Amministrazione del 
personale,  l’Azienda  deve  riconoscere  in  favore  di  ogni  singolo 
ricorrente  la  somma  di  euro  5.293,52  al  netto  di  euro  121,59  già 
erogati ai sensi della deliberazione n. 510 del 15.09.2011;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
VISTO l’Atto Aziendale;
Con i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di prendere atto del provvedimento reso, in data 15 novembre 2012, 
dal Giudice del lavoro, con il quale il lodo arbitrale emesso in data 
31.12.2011 dal Prof. Gianni Loy nella sua qualità di Arbitro Unico è 
stato dichiarato esecutivo ai sensi dell’articolo 825 del cpc;

2)di  rideterminare,  in  ottemperanza  delle  disposizioni  del  lodo 
arbitrale, l’entità del fondo per la retribuzione di risultato relativo 
ai  livelli  di  produttività  ed  al  miglioramento  dei  servizi,  per  i 
dirigenti veterinari;

3)  di  riconoscere  ai  ricorrenti  il  diritto  a  percepire  quanto 
eventualmente dovuto a seguito del ricalcalo dei fondi contrattuali a 
far data dal 5 dicembre 1996;

4)di corrispondere a titolo di retribuzione di risultato, nella prima 
busta paga utile, in favore di ogni singolo ricorrente, il saldo di 
euro 5.171,92, derivante dall’importo stabilito dall’arbitrato al netto 
di quanto già erogato con la deliberazione n. 510 del 15 settembre 
2011;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, 
al Servizio Bilancio ed al Servizio Amministrazione del Personale 
per gli ulteriori adempimenti di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu   Dott. Orlando Scintu

firma apposta firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 22/01/2013 al 05/02/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°74 del 17/01/2013
	DELIBERA

